СОВЕТ УДОБНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОТРАДНЕНСКОГО РАЙОНА

ДЕВЯТАЯ СЕССИЯ

(I СОЗЫВА)

Р Е Ш Е Н И Е
От 05.09.2006                                                                                                            № 54

ст.Удобная
Об утверждении Положения об общественной комиссии по делам несовершеннолетних Удобненского сельского поселения Отрадненского района

           В соответствии с п.26 ст.24 Устава Удобненского сельского поселения Совет Удобненского сельского поселения р е ш и л:

           1. Утвердить Положение об общественной комиссии по делам несовершеннолетних Удобненского сельского поселения (приложение № 1).
           2. Утвердить состав комиссии по делам несовершеннолетних (приложение № 2).

           3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Удобненского сельского поселения

Отрадненского района                                                                         В.Ф. Сеньков

                                                                                            Приложение № 1

                                                                                                 Утверждено

                                                                                             решением Совета

                                                                          Удобненского сельского поселения

                                                                                       Отрадненского района

                                                                                        от 05.09.2006 г. № 54

ПОЛОЖЕНИЕ

об общественной комиссии по делам несовершеннолетних
1. Общие положения

1.1.Общественная комиссия по делам несовершеннолетних является общественным формированием, созданным при администрации Удобненского сельского поселения Отрадненского района для работы по предупреждению безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних и оказания на них воспитательного воздействия на территории Удобненского сельского поселения Отрадненского района.

1.2.Общественная комиссия по делам несовершеннолетних образуется при администрации Удобненского сельского поселения Отрадненского района, и ее состав утверждается постановлением главы Удобненского сельского поселения.

1.3.Контроль за деятельностью общественной КДН осуществляет районная комиссия по делам несовершеннолетних и администрация сельского поселения на территории.

1.4.Существенная КДН осуществляет работу по профилактике правонарушений среди подростков в тесном взаимодействии с отделом по предупреждению правонарушений среди несовершеннолетних и уполномоченными участковыми милиции. Органы внутренних дел обеспечивают общественные КДН необходимой для их деятельности информацией о состоянии безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних.

1.5.Для работы в общественных КДН могут привлекаться на добровольных началах граждане РФ не моложе 16 лет, положительно характеризующиеся на производстве по месту учебы и жительства, способные по своим делам и моральным качествам успешно выполнять поставленные перед ними задачами по предупреждению безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних.

1.6.Общественная комиссия по делам несовершеннолетних действует в составе председателя (заместителя главы сельского поселения, если нет в администрации должности заместителя главы, общественную КДН возглавляет один из членов комиссии), секретаря и 5-6 членов общественной КДН. Число членов комиссии устанавливается в зависимости от объема работы. В состав общественной КДН входят работники образования, здравоохранения, участковый уполномоченный милиции, представители культурно-просветительных и других учреждений.

2.Полномочия и порядок деятельности общественных КДН
2.Общественные КДН оказывают органам внутренних дел помощь и содействие в осуществлении индивидуальных воспитательных мероприятий в отношении:

2.1.Несовершеннолетних, освобожденных из мест лишения свободы, осужденных условно или с отсрочкой исполнения приговора, совершивших преступления, но освобожденных от условной ответственности в связи с применением мер административного характера, вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений, употребляющих спиртные напитки, наркотические или токсические средства, систематически самовольно уходящих из семьи в возрасте до 16 лет, уклоняющихся от учебы, и совершивших другие правонарушения.

2.2.В целях предупреждения безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних члены общественной КДН:

1) выявляют несовершеннолетних правонарушителей, родителей, отрицательно влияющих на поведение детей, а также иных лиц, оказывающих отрицательное влияние на несовершеннолетних, вовлекающих их в пьянство, совершение преступлений и незамедлительно сообщают о таких лицах в Отрадненский РОВД.

2) принимают непосредственное участие в проведении индивидуальной воспитательной работы с несовершеннолетними правонарушителями и их родителями, отрицательно влияющих на детей, проживающих на территории данного сельского поселения и состоящими на учете в органах внутренних дел.

3) вместе с работниками милиции и представителями общественности участвуют в проведении рейдов в целях контроля за поведением несовершеннолетних в общественных местах.

4) содействуют государственным органам и общественным организациям по вовлечению несовершеннолетних правонарушителей в занятие спортом, кружки художественной самодеятельности, а также в организации их общественно полезной деятельности в летний период.

5) ходатайствуют перед органами внутренних дел о постановке на учет несовершеннолетних правонарушителей и родителей, отрицательно влияющих на поведение детей, а также о снятии этих лиц с учета в связи с исправлением.

6) совместно с органами внутренних дел и другими государственными органами участвуют в работе по выявлению и установлению причин и условий, способствующих безнадзорности и правонарушениям несовершеннолетних.

7) принимают участие в пропаганде правовых знаний среди несовершеннолетних, а также правовых и педагогических знаний среди родителей.

8) проводят заседания общественной КДН, на которой обсуждают поведение подростков, уклоняющихся от учебы, нарушающих школьную дисциплину, совершивших мелкое хулиганство, родителей, не занимающихся воспитанием своих детей, употребляющих спиртные напитки.

2.3.Деятельность общественных КДН осуществляется на основе планов, составляемых, как правило, на квартал. План работы согласовывается с отделом по предупреждению правонарушений среди несовершеннолетних и утверждается главой администрации сельского поселения.

2.4.Общественная КДН ведет списочный учет несовершеннолетних, склонных к правонарушениям, и родителей, не занимающихся воспитанием детей.

2.5.Учет мероприятий, проводимых общественной КДН, ведется в журнале произвольного образца.

2.6.В конце года составляется справка о работе, проделанной общественной КДН, копия которой для сведения направляется в районную комиссию по делам несовершеннолетних при администрации района.

3.Материально-техническое обеспечение общественной КДН

3.1.Обеспечение общественной КДН необходимыми помещениями, телефонной связью, мебелью, канцтоварами осуществляется администрацией сельского поселения, при котором образована данная общественная КДН.

3.2.Органы внутренних дел и районная комиссия по делам несовершеннолетних обеспечивают общественную КДН необходимыми для их работы инструктивно-методическими пособиями и юридической литературой